

GAIKAKO AURKIBIDEA



Gaikako aurkibide honetan, liburuko testuan eta bertako irudi-oinetan dauden hitz garrantzitsuenak zerrendatu ditugu, alfabetoko ordenari jarraituz. Sarrera bakoitzaren ondoan zenbakiak ipini ditugu, hitz bakoitza zein orrialdetan agertzen den adieraziz, baina irakurleak kontuan hartu behar du hitz hori orrialde bakoitzean behin baino gehiagotan idatzita egon daitekeela.

Ondorengo zerrendetan hitz gehienak singularrean deklinatuta daude. Batzuk, ordea, pluraleko forman ipini ditugu, testuan gehienetan horrela erabili direlako. Aditz batzuk ere badaude zerrendan.

Letra larriz ipini ditugu, bestalde, zenbait erakunderen izenak ere. Adibidez: Kantzelaritza, Batzar Bereziak, Batzar Nagusiak, Korrejimendua eta beste zenbait.

Beste arazo bat testuan orrialde ugaritan errepikatzen diren izen eta aditzena da; izan ere, orrialde askotan agertzen diren izen edo aditzak irakurleak zehazki behar duena aurkitzeko eraginkortasuna galdu egiten baitute.

Horregatik zerrenda hauetatik kanpo utzi ditugu testuan gehien agertzen diren izenak eta aditzak; hauexek, hain zuzen: *agindu, agindua, agiria, ahalordea, aita, alaba, alarguna, alkatea, ama, anaia, apaiza, araua, auzia, balioa, baserria, basoa, bizialdia, burdina, burdinola, burua, dukata, eliza, emaztea, erreala, erreala, errebala, eskribaua, eskubidea, etxea, irudia, izendatu, jakinarazi, kobratu, konpromisoa, kontratua, kudeatu, lekukoa, lurra, maizterra, maraia, moztu, obligazio-agiria, oinordekoa, olagizona, ondasunak, ordainagiria, ordaindu, ordainketa, saldu, semea, senarra, testamentua, zin egin, zorra.*

Dena den, hitz hauek ere liburuaren argitalpen elektronikoan erraz topa daitezke bilatzailearen bidez.

- A -

aberatsa 8	ahuntz-azienda 82-84
aberea 63, 75, 109	ainguratu 121, 122
abitua 7, 56	aita santua 77
adarra 70, 129	aitaginarreba 56
adierazpena 122	aita-semeak 113, 135
adina 86-88, 106	aitona 141
adinez nagusia 60	aitona-amonak 141
adingabea 25, 26, 34, 44, 93, 94, 97, 108	aitorlea 56
administratzailea 16, 20, 21, 77, 78, 108, 137	aitorpena 29, 32, 51, 83, 88
aginpidea 7, 31, 32, 34, 125	aitortu 125
agintaldia 139	aitzurra 93
agintaria 42, 77	aitzurtu 99, 109, 129
agnus dei-a 5	akatsa 110, 115, 130, 137
agoa 117	alaba adingabea 94
agoa-kurrika 103, 117	alaba besoetakoa 56
agoa-palanka 103, 117	alaba naturala 81
agoa-taiela 117	alargundu 10
ahalduna 139, 140	albistea 141
ahizpa 15, 55, 95, 96	aldaparoa 101
aholkulari-lana 71	aldare nagusia 53
ahuntza 20, 53, 58, 60, 62, 109	aldarea 7, 10, 12, 54
	aldata 71, 86
	Aldundia 45, 139

alea 14, 27, 80, 108, 109
 alkabala 11, 17, 22, 63, 78, 105, 106, 116
 alkabala arrotza 104, 105
 alkate-alkia 71
 alkateordea 74, 104
 alkatetza 137
 alkia 71
 altxortegia 21, 124, 132
 altzifrea 5, 80
 ama-alabak 43
 amaginarreba 3, 56
 ama-semeak 63
 amildu 82, 83
 amona 54, 61, 79, 141
 anai-arrebak 14, 19, 94, 95, 126
 andrea 52, 56, 60, 71, 99, 102, 123
 anega 57
 anega garia 9, 95, 57
 anega karea 79
 apaiz benefiziadua 3, 5, 40, 56, 57, 59, 60, 99, 110, 115, 118, 120, 126, 131
 apaiz-ikasketak 15
 apaiz-ikaslea 20
 aparailua 116
 apezpikua 11, 20, 21, 40, 78, 132
 apezpikutegia 30, 120
 araua 12, 13, 15, 16, 39, 60, 67
 arbasoa 8, 81, 106
 arbitro epailea 7, 44, 113, 124, 134
 arbitroa 7, 44, 96, 122, 124, 126, 135
 arbola 14, 24, 26, 29, 30, 63, 120
 ardatza 101
 ardia 19, 60, 62, 64, 82, 120
 ardi-azienda 82, 83
 arduraduna 43, 66
 argimutila 5
 argitaratu 6, 88
 arima 7, 8, 14, 43, 51-59, 129
 arkua 103
 arkumea 19, 82, 120
 arma 5, 45
 armada 27-30, 90, 119
 armarria 13, 102, 128
 armazoa 43

arrabete 123
 arrabola 117
 arreba 4, 15, 23, 32, 33, 59, 62, 63, 76, 80, 81, 84, 85, 89, 135
 arreo 18, 20, 64
 arropa 18, 19, 61, 80, 91, 93
 arrosarioa 80
 arrotza 104, 105
 artatxikia 108
 artekaria 25
 artilea 63, 92
 artilezko ehuna 63
 artzapeza 58
 aseguru 44
 aska 10, 22, 24, 29
 asmakuntza 140
 astigarra 67, 68
 ataria 109
 atea 41, 112
 aterpea 99
 atorra 54
 atxilotu 42
 atxilotua 132
 aulki-zama 4
 aurriak 55, 118
 auzi kriminala 7
 auzi-gastuak 4, 7, 25, 105, 113, 126, 127, 133, 138
 auzoa 37
 auzotarra 44
 azalera 80, 90, 94, 123, 129
 azienda 8, 63, 81-84, 120
 azunbrea 72

- B -

bahea 117
 bahitu 42, 43, 67
 bahitura 51, 55, 58, 59, 135
 bailara 57
 bailaratxoa 11
 baimena 8, 12-16, 47, 67, 70, 80, 99, 137, 139
 balantza 71, 103, 117
 baldintza 15, 24, 26, 27, 29, 30, 41, 43, 61, 85, 89, 100, 102, 105, 112, 119, 138, 139
 balezta 5

- balioa 4, 7, 35, 79, 90, 92, 96, 100, 102-104, 107, 113, 122, 128, 129, 133, 139
- balioespena 74, 122
- balioetsi 68, 70, 71, 74, 90, 98, 122
- baliogabetu 16, 27, 30, 66,
- baliokidetza 56
- balioztapena 68
- banaketa 68
- banda 35, 128
- bankaria 44, 136
- bankua 114, 125
- baranda 88
- baratzea 5, 10, 33, 60, 84-88, 116, 129
- barazkia 88
- barra 93, 116, 122
- barrikotea 117
- baseliza 54
- baserrijabea 29, 30
- baserritarra 14
- batxilerra 5, 20, 39, 40, 42, 58, 60, 70, 71, 74-76, 82, 96, 115
- Batzar Berezia 45
- Batzar Nagusiak 45, 66, 73, 139, 140
- Batzarrak 45, 71, 139
- bederatziturrena 8, 52, 57, 59, 64, 81-83
- behartsua 51
- behia 19, 20, 36, 42, 43, 52, 60, 62, 64, 81-83, 99, 100
- behi-azienda 63, 81-83, 120
- belardia 9
- belena 23
- belus zerrendaduna 80
- belusa 80, 81
- benefiziadua 20, 40, 58, 99, 103
- bergaola 103
- bermatu 132
- bermea 18, 27, 28, 31, 90, 94, 97, 101, 120
- bero-kurrikak 103
- berreraiki 22, 134
- berretsi 20, 32, 75, 111
- besoa 66, 129
- besoetakoa 56
- besterendu 8
- betearazlea 16, 131
- bezperak 42, 74
- bidaiia 10, 15, 132
- bidea 9, 10, 74-76, 109, 139
- bide-okupatzailea 74
- bidexka 75
- biga 83
- bigarren urteurrena 57, 59, 64
- bihurgunea 76
- bikarioa 4, 18-20, 42, 52, 54-56, 60, 61, 63, 77, 97-100, 102, 103, 112, 114, 123-126, 141
- bikiak 12
- bildu 8
- biloba 12
- birjina 35
- bisita 78, 119, 131
- bista 28, 92, 119, 131
- biztanlea 54, 89
- boga 101, 103, 116,
- borra 103, 117
- botoa 66
- bulda 14, 77
- burdin mea 9, 100, 115-117, 136, 137
- burdina mehea 116
- burdineria 122
- burkoa 55
- burruntzia 5, 117
- burua 70
- D -**
- damasko zuria 53
- damaskozko soinekoa 80
- data 92
- datua 122
- deitura 13, 42
- delitua 12, 16, 72
- demanda 24
- dendala 117
- desadostasuna 122
- desheredatu 14, 15
- deskargatu 122
- deskontatu 4, 70, 72, 96, 120
- deskontua 68, 70, 95
- deuseztatu 16, 75
- dirua 42, 56, 63, 64, 69, 92, 107, 115, 126, 128
- diru-banaketa 68

diru-kontua 42, 71
 diru-mota 56
 dispentsa 40, 132
 dobroia 4, 23, 25, 34, 56, 113, 125
 dohaintza 13, 18, 58, 60, 61, 63, 64, 79, 111
 doktorea 71, 75, 94, 96, 132
 dolarea 86, 88
 dorretxea 8, 9, 14, 16, 17, 79, 80, 82, 116
 dotea 8, 12, 14-16, 18, 19, 54, 57, 60, 62-65, 95

- E -

ebanjelioa 12
 edergarria 61
 eginkizuna 21
 “egitanao” 71
 egoitza 140
 egongela 80
 Eguberriak 34, 108, 1118, 134
 egurra 14, 61, 68, 70, 74, 109, 113, 117, 136
 eguzki-erlojua 33
 eho 117
 ehortzi 3, 52, 54, 56-59
 ehuna 63, 92, 93
 ekarpena 18
 ekialdea 125
 ekintza gogoangarria 8
 elikadura 25
 elikatu 8, 35, 61, 63, 72, 134
 eliz jantzia 12
 Eliza 60, 62, 63, 118
 elizama 18
 elizkizuna 3, 7, 19, 38, 52-55, 57, 58, 61, 62, 95
 elizkizun-gastua 36
 eliztarra 21, 77
 emakume ezkondua 27, 28, 43, 94, 98
 emakumea 13, 19, 27, 28, 31, 80, 90, 109, 110, 115
 enborra 18, 20, 60-62, 64, 70
 enkantea 67, 70, 72-74, 77, 78, 104, 111, 134
 enperadorea 15, 16, 23, 24, 26, 27, 29, 30, 89
 entzutegia 105
 epaia 7, 22, 33, 65, 66, 74, 75, 84, 85, 87, 88, 95, 96, 105, 106, 111, 113, 121, 122, 124, 126, 135,
 epailea 7, 30, 44, 75, 77, 78, 80, 96, 105, 113, 122, 124, 126, 134,

epaitegia 118
 epea 3, 13, 18, 34, 61, 64, 72, 73, 80, 101, 105, 110, 113, 114, 118, 120-122, 124, 126, 135
 epeka 61
 epistolania 20
 eragozpena 11
 eraiki 12, 13, 37, 43, 70, 80, 88, 90, 97-99, 101, 122, 123, 133, 138
 eraikina 8, 14
 eraikitzailea 90
 eraikuntza 8, 22, 88, 140
 eraikuntza-lana 40, 88
 erantzuna 85, 87
 eraztuna 5, 103, 117
 erdi bana 14, 29, 40, 42, 61-63, 79, 84, 99, 109, 111
 eredia 122
 ererin 14
 eremua 13
 erizaina 141
 erlauntza 53, 82, 83
 erlijio-ordena 12
 erlojua 33, 71, 76
 ermita 7, 12, 23, 38, 51-56, 58, 59
 eroa 12
 erosi 13, 14, 20, 24, 27, 29, 30, 36, 41, 59, 167, 82, 83, 89, 92-94, 97, 98, 06, 109, 110, 114, 119, 129, 130, 136, 137
 erosketa 40
 eroslea 24, 27, 29, 30, 89, 94, 119, 130
 erosta 125
 erraina 63
 erregea 39, 46, 105, 106, 116
 errege-altxortegia 21, 124, 132
 errege-armada 27-30, 90, 119
 errege-baimena 15, 16
 errege-epailea 30
 errege-epaitegia 118
 errege-erreginak 8, 77
 errege-galerak 23
 errege-gutun betearazlea 74-76
 errege-gutuna 15, 16, 77
 Errege-kontseilua 39
 errege-pribilegioa 11, 17, 70, 79, 116
 errege-zedula 132
 erregina 15, 16

- erregistroa 31, 32
 erreinua 13, 77, 111, 125, 140
 errejidorea 20, 22, 65, 69, 73
 errejidoreordea 93
 erreka 9, 10, 11, 67
 errejeta 140
 errementaria 36, 88, 104, 117
 errementari-etxea 88
 errementari-ingudea 117
 erreminta 4, 7, 101, 102, 116, 117
 errenta 8, 11, 12, 14, 40-42, 70, 101-103, 105, 109, 111, 112, 116, 120, 124, 134
 errenta aldia 100-103, 108, 109, 116, 117, 120, 124
 errenta-kontratua 117
 errentamendua 102, 108, 112
 errentamendu-kontratua 100, 109-112, 116, 120
 errenteria 7, 23, 91, 96, 101, 104, 107, 114
 errepidea 28, 74, 75
 errespontsua 7
 erretako etxea 69, 70
 erretaula 45
 erreteila 116
 erretilua 5
 erretorea 3, 7, 20, 23, 29, 30, 51, 127
 erretore-etxea 51
 errezatu 7, 51
 errezela 20
 errota 5, 9- 11, 18, 27, 70, 74, 76, 89, 101, 102, 109, 111, 112, 117, 124, 128, 129, 134
 errotarria 70, 112
 “ertz” pisua 23, 35, 100, 113, 122, 128
 eserlekua 5, 9, 11, 12, 19
 eskabidea 85
 eskaini 27
 eskaintza 67, 72-74, 138
 eskaria 88
 eskea 22, 76, 88
 esklaboa 47
 eskola 25
 eskumuina 51
 esleitu 123
 esnea 108
 espedizioa 41
 espetxea 42
 esportazioa 45
 “estadoa “ 80, 90, 123
 estalkia 53
 estatutua 13
 etekina 14, 15, 42, 100
 etxe berria 86, 88
 etxe nagusia 3, 85, 88
 etxeko andrea 60
 etxe-orubea 23
 euskalduna 46
 euskara 45, 46
 euskarria 117
 exekutatu 126, 138
 exekuzioa 96
 exekuzio-gastuak 28
 ezbeharra 27-30, 90, 119
 ezizena 4, 127
 ezkonberriak 19, 62-64
 ezkondu 12-14, 18, 19, 40, 53, 58-60, 62, 63, 115, 125
 ezkondua 19, 27, 28, 31, 43, 90, 94, 98, 115
 ezkongabea 33, 84
 ezkontza 4, 13, 18-20, 46, 54, 58, 60-64, 125
 ezkontza aldia 60
 ezkontza-kontratua 18-20, 31, 32, 55, 60-64, 115
 ezkurra 67, 70, 71, 109
 ezpata 5
 eztainua 4, 5
 eztainuzko ontzia 4
 eztainuzko platera 5
- F -**
- faltsutu 132
 familia 8, 13, 33, 81, 84, 109, 117
 fedegabea 132
 festaburua 10, 64
 fidantza 61, 66, 77, 103, 114, 132, 134
 fidantza-agiria 72
 fidatzailea 7, 11, 19, 20, 34, 35, 61, 63, 64, 66, 67, 72-74, 77, 78, 90, 91, 94, 101-103, 107, 111-115, 117-121, 129, 132-134
 fiel errejidorea 20, 22, 69, 73
 fiela 22, 43, 44, 68, 69, 72, 74, 76
 fielordea 65-72, 75, 93
 florina 14, 15, 53

Foru Aldundia 47, 141
 forua 13
 fraide frantziskotarra 55
 fraidea 56
 frantziskotarra 55
 fruitua 8, 14
 fruta-arbola 14, 24, 26, 29, 30, 63, 120

- G -

gabea-kurrikak 103
 gabia 101, 103, 116
 gabi-ardatza 103, 116
 gabiguna 116, 117
 gailurra 116
 gainazala 6
 gainjantzia 80
 gaixo egon 3
 gaixoa 12, 16, 17, 53-55, 58, 59, 132
 gaixoaldia 14, 51
 gaixotasuna 83
 gakoa 117
 galdara 117
 galdera 85-88, 105, 106
 galeoia 125
 galera 13, 15
 galerak 23
 galeria 88
 galtzak 5
 ganadua 4, 5, 9, 14, 20, 24, 26, 27, 29, 30, 40, 57, 60, 62, 63, 66,
 67, 81, 83, 84, 89, 99, 109, 119, 120, 124
 ganadu-kopurua 14
 garbitokiko arima 54
 garia 9, 56, 57, 70, 95, 108
 garita 81
 garraiatu 43, 79, 80, 82, 106, 117, 121-124, 140
 garraioa 90, 109, 123
 gastatu 70, 86, 97, 118
 gastua 13, 22, 25, 36, 37, 45, 51, 62, 63, 71, 88, 122, 124, 126,
 127
 gatibu kristaua 7, 53, 55, 57, 58
 gatibua 4, 7, 12, 13, 52-54, 58, 59, 139
 gatzontzia 4, 25
 gazta 108

gaztaina 5, 66, 109, 111
 gaztainadia 5, 10, 24, 26, 27, 29, 30, 60, 63, 111, 120
 gaztaina-ohola 5
 gaztainkara 37
 gaztainondoa 14, 59, 66, 70, 109, 116
 gela 87
 gerra 12, 132, 140
 gidaritza 27, 28
 giltza 80, 111, 112
 girgilua 120
 gizon-eserlekua 9
 gobernadorea 140
 gogoangarria 8
 goitizena 71
 "goldartea" 117
 gona 80
 gordailua 95
 gorpua 75
 gortea 32
 gozamena 19, 58, 61-63, 94
 gurasoak 14, 19, 53, 126
 gurdi zamatua 75
 gurdia 63
 gurpila 101
 Gurutzada 132
 Gurutzada Santua 14
 Gurutze-marka 9, 11
 gutun betearazlea 74-76
 gutuna 15, 16, 46, 76, 77

- H -

habea 43, 139
 haga 109
 hainbanaketa 68, 70
 haitza 9
 haitzuloa 9
 hamarren zaharra 11
 hamarrena 11, 14
 harakina 4, 37, 86, 91, 100, 101, 128
 harategia 71
 hargina 28, 36, 80, 93, 99, 123, 124, 128, 140
 hargin-maisua 30, 67, 79, 90, 91, 93, 99, 110
 haria 6, 17, 63, 80

haritza 5, 9, 13, 14, 22, 62, 70, 71, 74, 109, 113, 116
 haritz-landarea 71
 haritz-ohola 5
 harizko atorra 54
 harizko ehuna 63, 80
 harizko soinekoa 54
 hariztia 24, 26, 27, 29, 30, 59, 60, 63, 67, 93, 94, 120
 harmaila 12
 harresia 9, 10, 55, 123, 128
 harria 27-30, 67, 70, 72, 80, 88, 90, 93, 98, 99, 119, 123, 138
 hartzailea 136
 hasikina 14, 30, 77, 78
 haurra 22, 23, 108
 hauspagina 4, 10, 58, 77, 84, 85, 87, 88, 104, 111
 hauspoa 84, 101, 102, 116
 hauspo-ardatza 116
 herenaren eta bostenaren hobekuntza 12, 13, 16, 54, 55, 58
 herentzia 13, 53, 126, 135
 herria 11, 20, 37, 39, 44, 46, 66, 73, 77, 93, 105, 132, 140
 herrialdea 46
 herri-basoa 22, 67, 68, 71, 73, 74, 111
 herri-bidea 9-11, 68, 74, 75, 129
 herri-lurra 9-11, 24, 27, 69, 71, 94, 111
 herritarra 5, 22, 74
 hesia 75
 hesitu 66
 hezitako idia 82
 higiezina 40
 higigarria 40, 63
 hildakoa 10
 hileta 3, 7, 8, 19, 52-55, 57-59, 61, 63, 64, 82, 83, 95, 125
 hilobia 3, 7, 10-12, 19, 52-54, 57-60,
 hilobiratu 55
 hipoteka 28, 89, 90, 120
 hipotekatu 8, 20, 23, 27, 30, 31, 35, 43, 94, 110, 111, 117, 124
 hiria 11, 16, 17, 27, 28, 31, 90, 125
 hiribildua 5, 9, 14, 23, 33, 43, 45, 66, 70-73, 80, 90, 93, 97, 99,
 101, 123, 124, 138, 140
 hirurrena 8, 55, 57, 59, 64
 historialaria 45
 hobekuntza 12, 13, 16, 33, 54, 55, 58, 86, 88, 90, 93, 140
 horma 4, 23, 37, 43, 80, 87, 90, 93, 98, 101, 119, 123, 138, 139
 hormagintza 140
 hornitu 66, 72, 73, 79, 122, 123

hornitzailea 109
 hostoa 13, 71
 huts egin 121

- I -

ibai ertza 9
 ibaia 9, 11, 23, 27, 75, 76, 109, 111, 121, 129
 idatzi 109
 idazkaria 74
 idazpena 44
 idazia 76
 idi pareta 57, 62, 63, 109, 130, 137
 idi uherra 13
 idia 13, 57, 60-63, 81-83, 127, 130, 137
 ihes egin 111
 ijezlea 39, 43
 ijitoa 71
 ikasketa 8, 15, 20
 ikaslea 20
 ikatz karga 68
 ikatza 9, 14, 41, 60, 70, 73, 74, 113, 116, 117, 134, 137
 ikatz-bahea 117
 ikazkina 134, 137
 ikerketa 122
 ikerlaria 43
 ikertu 6
 ikertzailea 74, 80, 90, 101, 122
 ikurra 6, 23, 26, 27
 ikuskatu 71, 72
 iloba 3, 4, 20, 57-59, 115, 126
 iltzea 88, 122
 imina 56
 in solidum 24, 29, 74, 134
 inbentarioa 5, 6, 13, 80, 117
 inbentariogilea 6
 industrialdea 135
 informazioa 6
 ingudea 101, 103, 116, 117
 Inkisizioa 32, 74
 Inkisizioko Kontseilua 32
 interesa 63, 97, 129
 intsignia 13
 intxaurdia 10, 24, 26, 27, 29, 30, 60, 120

intxaurra 66

intxaurrondoa 9, 14, 66

inudea 5

irabaziak 12, 18, 60, 62, 64, 66, 125

irakurri 7

irina 109, 117

iritzia 6

iruzurra 113

isuna 21, 22, 67, 73, 75, 93, 113, 122, 124, 126

itsas bidaia 15

itsasadarra 32, 133

itsasoa 13, 121, 136

itsasontzia 15, 79, 121, 122, 133, 139

itsasontzigintza 140

iturria 9, 22, 65

itxitura 67, 108

izara 54

izeba 35

izena 122

izen-deiturak 36, 127

izurritea 141

- J -

jabea 8, 11-13, 26-28, 30, 34, 61, 69, 74, 85, 91, 93, 100, 102, 105, 109, 111, 112, 122, 124, 129, 141

jabegoa 66, 87

jabetu 8

jabetza 8, 13, 24, 28, 29, 41, 65, 113, 129

jai nagusia 63

jan-edanak 99

jantzi 61, 63

jantzia 5, 12, 25, 55, 93, 95, 99

jantzitako ohea 54

jatorria 111

jatorrizko enborra 18, 20, 61, 62, 64

jauna 4, 7, 11, 17, 20, 27, 30, 32, 39, 41, 42, 44, 45, 52, 56, 64, 70, 78-81, 89, 90, 110, 111, 119, 132, 134

jauregia 8, 89, 43, 79, 103, 104, 105, 108, 109, 118

jaurerria 38, 42

jenerala 141

jornala 15, 42

jostuna 99

jurisdikzioa 5, 28, 73

- K -

“kabenkurrikada “ 117

kalea 9, 23, 43, 123

kaltea 41, 42, 73, 100, 102, 107, 109, 121, 124, 132

kalte-ordaina 118

kana 134

kanala 45

kandela 53, 67, 72-74

kanonikoa 13

kanpaikada 76

kantoia 9

Kantzelaritza 33, 66, 74, 75, 77, 85, 87, 113

kapa 5

kaparia 28, 104

kapera 7, 10-12, 17, 45

kapilua 11, 12, 17

kapitaina 47, 125

kapoia 108, 117

karea 79, 80, 88, 98, 99, 123

kare-mortairua 88

karga 68

karga ikatza 41, 60, 70, 73, 74, 113, 134, 137

kargatu 122

kargua 20, 21, 139

kartzela 19, 132

katea 25

katedrala 18, 51

katilu urreztatua 4

katilua 4, 18, 20, 51, 54, 58, 59, 64, 135

kintal burdin mea 115

kintal burdina 4, 7, 23, 35, 37, 39, 91, 92, 96, 98, 100, 102-105, 114-117, 121, 122, 124, 129, 131, 133, 136

kintala 4, 7, 23, 35, 37, 39, 91, 92, 96, 98, 100, 102, 103-107, 113-117, 121, 122, 128, 129, 131, 133, 136

klausula 88

kobraketa 25

kobranta 51

kodiziloa 51, 84

kofradia 38, 39, 82

koilara 4

koinata 23

koinatua 31, 32, 134

kolpatu 118

- komendadorea 139
 komentua 10
 komisarioa 132
 komuna 88
 kondenatu 23, 105, 135
 konderrria 38, 133
 konfiskatu 26, 27, 30, 89, 119
 konfiskazioa 24, 29
 konpondu 14, 24, 26, 27, 29, 30, 70, 71, 86-89, 101, 111, 115, 119, 139
 konponketa 12, 63, 88, 116, 124
 konporta 9, 70, 75, 76
 Kontseilua 32, 39
 kontua 4, 15, 34, 36-38, 42, 43, 45, 59, 69-72, 108, 110, 127, 130, 132, 139
 kontularia 4, 57, 69-71, 74, 75, 138
 kontu-liburua 15, 44, 57
 kontxa 121
 Kontzejua 9, 20-23, 28, 30, 44, 57, 62, 65-75, 93, 111, 119, 123, 128, 131, 140
 Kontzeju-etxea 44, 65
 kontzientzia 51
 kopia 7, 16, 17, 31-33, 88, 125
 kopurua 81, 91, 107, 111, 122, 128
 koraza 5
 koroa 4, 23-31, 51, 52, 56, 60, 89, 90, 93, 96, 114
 korrejidorea 7, 22, 31, 32-34, 42, 65, 66, 75, 77, 78, 85, 88, 93, 105, 106, 111, 120, 124, 136, 137, 139, 140
 korrejimendua 33, 39, 40, 66, 84, 128, 136, 139, 140
 kostatu 88
 kostua 98, 99, 122
 kriminala 7, 124
 kristau gatibua 4
 kristaua 4, 7, 53, 55, 57, 58
 kristautasuna 46
 kristautu 46
 kurbatua 9
 kurrikak 103, 117
 kutxa 5, 6, 14, 52, 54, 62, 63, 80, 81, 122
- L -**
- lagapen-hartzailea 136
 laka 111
 lana 42, 59, 71, 90, 97, 99, 107, 109, 122, 123, 132, 134, 139,
 landarea 14, 69, 71, 88
 landare-aldaketa 86
 landu 99, 105, 108, 119
 lantegia 71
 larrea 5, 9, 19, 24, 29, 60, 119
 larruzko koraza 5
 lastaira 53
 lastoa 109
 legatua 118, 119
 legea 13, 16, 27, 28, 31, 62, 77, 90, 120, 125
 legezko alaba 12, 62
 legezko biloba 12
 legezko semea 12, 62, 79
 legezko seme-alabak 14, 57, 60-62, 64
 legezko senidea 8
 legezkoa 7
 legezkatu 12
 lehentasuna 24, 27, 29, 30, 89
 lekua 9
 leku-izena 68
 lepatu 14, 61, 71, 74, 113, 120
 letoia 5
 letoizko erretilua 5
 libra 66, 103, 108, 133
 liburua 7, 15, 25, 33, 44, 57, 58, 73, 85, 98, 105, 115, 141
 lihoa 108
 liho-aska 10
 lili-hostoa 13
 lilitarra 7
 limosna 7, 21, 52-55, 58, 59139
 lizarra 14, 116
 lizentziatua 3, 5, 32, 43, 18-20, 51, 56, 57, 60, 75, 76, 78, 83, 99, 103, 108-110, 115, 118, 120, 124, 126, 131, 133, 134,
 lokarria 44
 lonja-artekaria 25
 lonjazalea 3
 luberrria 109
 lurperatu 7, 53, 55, 57
 lurraldea 62
 lurrezko ontzia 4
 lursaila 9, 10, 11, 44, 59, 60, 112, 113, 128, 129
 luzera 129

- M -

mahaia 5, 125
mahastia 73
mailegua 20, 23, 34, 35, 36, 51, 77, 80, 91, 92, 96-98, 100-102, 104, 107, 108, 110, 111, 113, 115, 128, 129, 131, 133, 135
mailegu-emailea 133
maiorazkoa 7-16
maiorazko-jabea 8, 11-14, 16
maiorazko-jabetza 8, 13
“mairan” ohola
mairua 7, 13, 52, 53, 58, 59, 139
maisua 16, 22, 30, 33, 34, 36, 59, 71, 79, 80, 87, 88, 90, 91, 93, 07, 99, 101, 110, 121, 122, 123, 126, 129, 132, 133
makineria 101
mandarra 3, 136, 139
mandazaina 99, 108
mando gaztaintara 37
mando zamaria 35
mandoa 40
mantendu 14, 19, 24, 26, 27, 29, 30, 89, 108
mantenua 43, 96
marka 9, 11, 122
markoa 18, 20, 64
mataza 81
materiala 88
mazo-burua 7
mazolari nagusia 42
mazolaria 38, 103, 120, 121
mea 115, 117, 136, 137
mediku zirujaua 125
medikua 9, 58, 66, 86, 88, 118, 125, 128, 131, 135, 136
mendia 33, 116
merio nagusia 42
merioa 138
merioordea 42, 114, 120, 121, 126
merkataria 13, 47, 92, 121, 122
mertxeroa 100
mertzenarioa 105, 106, 116
meza 4, 7, 11, 12, 42, 51, 53-59
meza abestua 53
meza irekia 53
meza nagusia 72
mezako apaiza 14, 20

mezakoa 14, 20
mezularia 70, 71
milakoa 68, 70
mintegia 14, 71
moja 8, 10
monasterioa 7, 8, 11, 26, 27, 30, 89, 119
morroia 16, 40, 41, 51, 53, 58, 99, 134, 137
mortairua 88
motrailua 5
muga 9, 11, 23, 44, 67, 70
mugakidea 9-11, 24, 26-28, 30, 60, 89, 94, 111, 113, 119, 129
mugarria 9-11, 44, 67, 68, 70, 76, 93
mugarritu 68
mugarriztatu 67
multzoa 8
murrizketa 13

- N -

nagusia 14, 41, 81, 82, 101, 116, 117, 120
nasa 70
naturala 81
negozioa 13, 47
neskamea 51, 56, 81
neurria 133
neurtu 80
neurtzailea 80

- O -

obeditzailea 124
obligazioa 73, 78, 101, 103, 107, 110, 131
odolkidetasuna 40, 87
ofiziala 39, 69, 107, 116, 117, 120
ofizioa 43
ogia 8
ohea 3, 18-20, 53-55, 63, 64, 99
ohe-estalkia 53
ohe-jantzia 55
ohelaguna 59
ohitura 13, 21, 22, 62, 62, 67, 105, 125
ohola 4, 5, 52, 87, 132, 133
ohorea 8
ohoretsua 8

oihala 54, 80, 91, 93
 oina 14
 oinetakoa 25, 99
 oinordegabetu 14
 oinordeko unibertsal 3, 12, 53, 55, 60, 79, 80, 05, 96
 oinordetza 8, 12
 okela 82
 okupatzailea 74, 75
 olatxoa 9, 116, 117, 139
 olioia 66
 olio-kontratua 66
 ondasun higieztina 40, 111
 ondasun higigaitza 85
 ondasun higigarria 40, 63
 ondasun-bereizketa 88
 ondasun-elkarketa 12
 ondorengoa 8, 11, 24, 26-31, 89, 90, 119, 124, 131, 133
 ondorioa 12
 onespena 12, 18, 19
 onetsi 75
 onibarra 11
 ontzat eman 32, 69
 ontzia 4, 51, 136
 ontzi-maisua 121, 122, 125
 ontziola 133
 opalkuntza 10, 64
 ordaina 93, 138
 ordainaldia 18
 ordainketa 3, 4, 25, 35, 37, 51, 61, 69-71, 115, 122, 124
 ordaintzekoa 25
 ordena 12
 ordenantza 22, 43, 70, 73, 76
 ordezkaria 21, 40, 44, 66, 69, 75, 99, 122, 139
 ordezkatu 69, 83, 94, 101, 108, 128, 134-136
 orga 117
 orladura 13
 oroimena 105
 orratza 80
 orubea 23, 43, 77, 90, 93, 99, 123, 138
 osaba 12, 21, 40, 54
 ospea 15
 ospitalea 10, 11, 42, 53, 57, 58
 otarkada 61, 109
 otaitza 8, 52, 54

otordua 53, 109
 oztopoa 75, 139

- P -

pagoa 116
 pala 117
 palanka 103, 117
 palankatxoa 103
 paralelepipedoa 90
 parrokia 21, 51, 73
 patronatua 77
 Pazko garizumakoa 101, 116, 118
 Pazko maiatzekoa 111, 129
 “peraikia” 103, 117
 perimetroa 8, 9
 pertsona 4, 8, 14, 15, 20, 27, 30, 33, 58, 60, 70, 89, 105, 106, 119
 pertsona aberatsa 8
 pertsona arrunta 27
 pesoa 25
 “petroa” 95
 pieza 7, 117
 piezagilea 107
 pika 5
 pikondoa 88
 pisua 23, 64, 71, 100, 103, 122, 128
 pitxarra 72
 planoia 22, 71
 platera 5
 plaza 58, 59, 77, 136
 pleita 122
 pleitamendua 121
 pletina 7, 23, 92, 96, 100, 104, 107, 113, 116, 117, 122, 129, 131
 poltsa 80, 81
 portalea 9
 portua 121, 139
 pregoia 67
 presa 9, 11, 14, 76, 101, 116, 123, 124
 presa kurbatua 9
 presidentea 77
 preso eduki 72
 preso eraman 132
 preso hartu 42, 120, 132
 presoia 71, 119

prestazioa 65, 66
 prezioa 23, 24, 27, 29, 30, 40, 41, 53, 60, 66, 73, 74, 89-91, 94, 101, 102, 109, 112, 113, 128, 137
 pribilegioa 11, 17, 70, 79, 105, 116
 primizia 30, 77
 probestuordea 65, 66, 72, 90
 Probintzia 7, 45, 65, 66, 70, 76, 139
 prokuradorea 25, 31, 33, 39, 40, 45, 66, 71, 73, 75, 85, 88, 106, 128, 136, 139, 140
 prozesioa 20
 prozesua 42, 70, 71, 75, 113, 120, 121
 pusketa 25
 puxaka 103

- R -

requiem meza 7, 52, 53

- S -

sagardoa 86
 sagarra 20, 42, 61, 109, 129
 sagarrondoa 40, 42, 94, 120, 128
 sagarrondo-landarea 88
 sagastia 5, 9, 10, 14, 24, 26, 27, 29, 30, 33, 42, 60, 63, 84-89, 99, 109, 120, 128, 129
 sagrarioa 52
 salerosketa 101
 salerosketa-kontratua 101, 128
 salgaia 13, 105, 122
 salmenta 24, 27, 29, 89, 94, 100, 101, 106, 119
 salmenta-kontratua 94
 salmenta-prezioa 24, 29, 109
 saltzailea 94, 130
 saltzontzia 5
 saneamendua 19, 24, 27-29, 31, 63, 80, 94, 120, 129, 134
 santua 12
 santutxoa 12, 59, 68
 saria 21
 sarrailagile-maisua 71
 sasiko alaba 58
 segurtasuna 23
 seme adingabea 25, 26
 seme nagusia 12

seme naturala 3, 53
 seme-alabak 13, 14-16, 18, 20, 31, 36, 52, 57, 60-62, 64, 95, 107, 108, 111, 123, 125, 135
 senar-emazteak 18, 26, 27, 30, 53, 60-62, 89, 94, 111, 125
 sendagaia 118
 senidea 8, 17-19, 37, 39, 40
 senipartea 14, 18, 19, 31-33, 52, 53, 55, 57, 61, 62, 64, 65, 108, 126, 135
 sermoia 56
 sermolaria 55
 serora 3, 20, 21, 42, 51-54, 57
 serora-eginkizuna 21
 sexu-harremana 35
 simaurra 109
 simaurtu 109, 120
 sinadura 6, 16, 17
 sinatu 6, 16, 32, 41, 93, 109, 110
 soinekoa 5, 52, 54, 56, 64, 80, 81, 92, 115
 solairua 88, 90, 123
 soldata 59, 70, 121, 122, 132
 soroa 9, 14, 19, 24, 26, 27, 29, 30, 63, 69, 99, 108, 119, 120
 sotoa 86, 88
 suara 103
 su-egurra 14
 suhia 4, 53, 55, 57, 101, 112, 116, 128
 sukaldea 45, 57, 70, 88, 139
 sukaldeka 70
 susmagarria 6, 17
 sutea 27-30, 45, 80, 119
 sutegia 7, 99, 103

- T -

taberna 73
 taiela 5, 103, 117
 taiel-kurrikak 103
 teila 97, 98
 teilatua 43, 58, 77, 88
 testamentu itxia 3, 6, 7, 16, 17
 testamentu-betearazlea 3, 16, 52, 54, 55, 57-60, 110, 118, 120, 131
 testamentugilea 12, 13, 15, 16
 testigantza 16, 17, 34, 45, 46, 85, 86, 88, 105, 106, 125
 tiratzailea 39, 43

tobera 103, 117
 tomina 25
 totxoa 103
 tratua 10, 13, 15, 23, 34, 37, 38, 40, 42, 45, 65, 66, 72, 78, 79, 89, 93, 95, 96, 107, 108, 110, 111, 118, 123, 127, 129, 130, 134
 tresna 4, 63
 tresneria 5, 14, 62, 63, 101, 110, 116
 trukatu 8, 134
 tutorea 34, 36, 44, 85, 86, 88, 93-96, 98, 108, 123
 tutoretza 89
 txabola 10, 132
 txahal urrixa 53, 82, 83
 txahala 42, 62, 64, 81-83
 txakolina 72, 73
 txanpona 34, 53, 58, 60, 70, 73
 txara 14
 txaradia 44
 txarroa 4
 txerrama 82, 83
 txerria 60, 62, 67, 84, 109
 txerri-azienda 83
 txerrikumea 19, 82-84, 109
 txertatu 14
 txostena 55, 56, 69, 70, 72, 81, 83

- U -

ubidea 10, 9, 74, 101, 102, 106, 124, 129
 Udala 141
 udaletxea 45, 76, 86, 133
 ugalketa 82, 83, 100
 uherra 13
 uholdea 27-30, 90, 119
 uko egin 13, 18, 19, 27, 28, 31, 32, 55, 62-64, 90, 95, 120, 126, 135
 ukondoa 75, 76
 umea 35
 unibertsala 12, 55, 60, 79, 80, 95, 96
 unibertsitatea 35
 upela 5, 14, 62, 63
 upelgilea 90
 ura 60, 124
 urdea 14
 urrea 13-15, 18, 23-27, 29, 34, 36, 51, 56, 60, 63, 96, 113, 114

urreztatua 4, 80
 urrixa 53, 82
 urteurrena 8, 10, 52, 57-59, 63, 64, 120, 129
 urtzailea 4, 34, 43, 117
 usadioa 13, 62, 105
 uzta 41, 108
 uztaia 103, 117

- X -

xehetu 27

- Z -

zabalera 75, 76
 zaindu 27, 30, 89, 100, 109
 zaintza 121
 zaintzailea 93, 120
 zakua 134
 zakurra 82
 zaldi arrea 110
 zaldi beltza 114
 zaldi gaztaintara 106
 zaldi zamaria 112
 zaldia 63, 109
 zaldun-inautea 7, 34, 84, 93, 96
 zamaria 35, 112
 zamatua 75
 zamaua 4, 5
 zapataria 42
 zapia 53
 zartagina 5
 zauria 118
 zauritu 136
 zedula 132
 zehaztu 9
 zekorra 62, 81, 82, 83
 zentsua 12, 24, 26-30, 89, 90, 93, 99, 118, 119, 124
 zentsu-kontratua 119
 zentsu-lurra 9
 zentzumena 6
 zerbitzaria 20, 52, 56
 zerbitzatu 8
 zerbitzua 81

- zerga 23, 24, 26-29, 31, 45, 62, 63, 68, 81, 89, 90, 93, 119, 120, 124,
zergapea 119
zergapetu 30
zergapetua 93
zerrenda 13, 51, 80
zerrendaduna 80
zerrendatu 4, 70, 80
zesioa 136
zeta 54, 80, 81
zezena 83
zezina 83
zibila 13, 124
zigilatu 6
zigilatua 16
zigilua 6, 17
zigorra 24, 66, 106, 121
zilar urreztatua 80
zilarra 4, 5, 13, 18, 20, 25, 29, 45, 51, 54, 58, 59, 63, 64, 80, 94,
122, 135
zilarrezko katilua 54
zinegotzia 20, 22, 65, 70, 132
zinpean 32
zinta 80
zirujaua 125
zorduna 4, 24, 29, 34, 56
zoronga 55, 80
zoronga-orratza 80
zorpetu 8, 27, 28, 31, 90, 119, 120, 134
zorpetua 12
zorroztarria 122
zorua 88
zubia 9, 27, 45, 74, 76, 129, 139
zuhaitza 9, 14, 22, 24, 26, 27, 129, 30, 63, 65, 66, 70, 75, 76,
89, 128
zura 9, 14, 22, 43, 82, 88, 116, 117, 123, 140
zurgina 16, 34, 92, 124, 129, 140
zurgin-maisua 16, 22, 36, 59, 71, 80, 87, 88, 97, 101, 122, 123,
126, 129, 132, 133
zurgintza 122
zurgintza-lana 122
zuzenbide arrunta 13
zuzenbide kanonikoa 13
zuzenbide zibila 13
“zuzijaikia” 11